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Abstrakt

Práce se zabývá marketingem a managementem divadel s následnou aplikací v kon-

krétním prostředí divadla Semafor. Na základě znalosti prostředí divadla, zjištěných

informací o historickém vývoji a ekonomických ukazatelích za uplynulé období, a dále

na základě vlastního dotazníkového šetření je sestavena SWOT analýza a formulována

konkrétní doporučení pro další efektivní rozvoj divadla.
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Abstract

Thesis deals with marketing and management of theatres with application in the con-

crete environment of the Semafor theatre. Based on knowledge of environment of the

theatre, information about historical development and economic indicators of the last

period, and also based on own questionnaire survey the SWOT analysis is build and

after that concrete recommendations are formulated for the further effective develop-

ment of the theatre.
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ÚVOD

Jak již naznačuje název bakalářské práce, hlavní zaměření se bude týkat marketingu a

managementu divadel. Spojení těchto dvou procesů dává dohromady dva důležité pi-

líře úspěšného chodu divadla. V dnešní době tržního hospodářství se rychle navyšuje

počet divadelních subjektů a z toho vyplývá nárůst konkurenčního prostředí v této ob-

lasti. Každé divadlo, které chce přežít, lišit se a vydělávat, musí s těmito dvěma nástroji

zacházet co nejefektivněji.

Důvod, proč by divadla neměla podceňovat řízení a propagaci, je ten, že bez výrazné

pomoci v podobě financí z veřejného rozpočtu, fondů nebo nadací by prospěšnost di-

vadla nebyla dostatečně uspokojující. Cílem bakalářské práce je na základě odborné

literatury vymezit nástroje marketingu a řízení divadel a poté ze získaných teoretic-

kých poznatků popsat současný stav divadla Semafor v pražských Dejvicích a navrh-

nout doporučení pro jeho zlepšení. V bakalářské jsou stanoveny dvě základní hypo-

tézy. První je, že divadlo Semafor nenavštěvuje mladá generace. Druhá je, že divadlo

Semafor využívá plně nástroje marketingu k oslovení co největší skupiny diváků.

Bakalářská práce se skládá z úvodu, teoretické části, praktické části a závěru. Teore-

tická část obsahuje dvě kapitoly. První kapitola se zabývá marketingem. Nejdříve je

charakterizován marketing obecně, poté již detailněji marketing divadel. Druhá kapi-

tola čtenáře seznámí s vědním oborem - managementem. Praktická část se skládá ze

čtyř kapitol (třetí až šestá kapitola). Třetí kapitola se zabývá divadlem Semafor. Uve-

deno zde bude nejprve pár informací o vzniku a historii divadla, následně bude uveden

současný právní statut a ekonomické informace z posledních let provozu divadla.

Čtvrtá kapitola obsahuje vlastní výzkum divadla, který byl v rámci této práce proveden

formou dotazníku. Cílem bylo zjistit, nakolik známé je divadlo Semafor u mladé gene-

race a jak divadlo využívá marketingové nástroje k docílení co největší propagace. Pátá

kapitola obsahuje SWOT analýzu. Na základě předchozího výzkumu byly v rámci této

práce získány informace, díky kterým byly stanoveny silné a slabé stránky společnosti,

její příležitosti a hrozby. V šesté kapitole jsou uvedeny konkrétní návrhy, jak zlepšit

nebo změnit řízení a chod divadla.
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1 MARKETING

Mimořádný rozvoj marketingu nastal na přelomu 19. a 20. století a proto není divu, že

za tuto dlouhou dobu existence vzniklo mnoho definic tohoto společenského a mana-

žerského procesu.

Jednu z definic popsal americký odborník na marketing Philip Kotler (KOTLER aj., 2013)1:

„Marketing je společenský proces, v němž jedinci a skupiny získávají to, co potřebují

a chtějí, a během něhož vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky

a službami, které mají hodnotu.“

Například český ekonom Jaroslav Světlík, chápe marketing následujícím způsobem

(SVĚTLÍK, 2005)2: „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání,

ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhod-

ným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

V posledních pár letech se soudobé společnosti podařilo dát marketing na jedno

z prvních míst v rámci chodu firmy. Není se čemu divit. V dnešní době, kdy má skoro

každý „chytrý“ telefon, je schopnost šířit jakékoliv informace, včetně informací o spo-

kojenosti s určitou firmou či výrobkem rychlejší, než kdy předtím. Proto se moderní

marketing zaměřuje výhradně na zákazníka jako jednotlivce a uskutečňuje daleko

hlubší a detailnější analýzu jeho přání a potřeb.

Například vzhled, image, oblíbenost, trend, povědomost, to vše je dnes důležitější, než

kdy dřív. Nemusíte ve své kavárně vařit nejlepší kávu z těch nejkvalitnější semen plodu

kávovníků, za to Vám stačí mít nádherně zařízenou kavárnu v moderním stylu, který je

jak v Praze, tak ve světě módní. Dále si můžete pozvat co nejoblíbenějšího influencera,

kterého sleduje při nejmenším 800 000 diváků, a docílit toho, aby váš podnik označil

a zveřejnil na své sociální síti (využití influencerů je věnována samostatná kap. 1.2).

Firmy se snaží mít silnou pozici na trhu, ať už je to na trhu domácím, či dokonce později

i na trhu světovém, ale toho lze docílit, pouze pokud budou sledovat trendy, budou

znát dobře své zákazníky, zkrátka budou umět ovládat marketing jakožto klíčovou

zbraň.

1.1 Marketing na divadelní scéně

Co si lze představit pod pojmem „marketing na divadelní scéně“? Lze sem zahrnout

kulturní aktivity divadel, baletu, opery, orchestru a tak dále. Jedná se o zcela specifický

1 KOTLER, P., KELLER, K., L.: Marketing management. [4. vyd.]. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-

4150-5.
2 SVĚTLÍK, J.: Marketing - cesta k trhu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2005. ISBN

isbn80-86898-48-2
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trh, na kterém probíhá hodnocení aktivit a produktů v kontextu relevantního okruhu

konzumentů.

Nejdůležitější je vztah mezi nabídkou a poptávkou. Je proto přirozené, že řešení otázek

marketingu produkce divadel, koncertních těles a baletních souborů se musí zabývat

studiem tendencí ve formování přání, potřeb a také orientace hodnot, postojů, život-

ního stylu, vkusu a chování zákazníků v kontextu sociálně-ekologického prostředí kon-

krétních společností ve světě (KOTLER, 2013)1. Čím více pozná kulturní organizace své

návštěvníky, tím lépe a rychleji je bude schopna svou uměleckou nabídkou uspokojit.

Přestože má marketing divadel svá specifika, jeho podstatu představuje manažerské

řízení orientované na hledání zákazníků pro svá představení a hledání možností zákaz-

nického uspokojení tak, aby byly realizovány tržby, resp. zisk. Divadelní organizace tak

musí využívat maximum marketingových nástrojů k tomu, aby vytvořenou nabídkou

přilákala zákazníky nové, vybudovala loajalitu u existujících a ideálně přivedla zpět ty

ztracené.

Důležitou součástí marketingového řízení divadla je výzkum. Díky výzkumu zjistíme,

jaká typologie návštěvníků do divadla chodí a jaké jsou klíčové faktory, které ovlivňují

jejich spokojenost. Mezi ty nejzákladnější patří cena vstupenky, repertoár, herecký sou-

bor, design a vzhled divadla, doprovodné služby organizované divadlem (akustika, vý-

hled na jeviště, klimatizace, catering, šatny, parkoviště..) a identifikace diváka s hlavní

postavou, příběhem. Poté co dojde ke zpracování získaných dat z výzkumu, následuje

vizualizace výstupů a jejich interpretace v souvislostech firemního prostředí. Závěrem

jsou výstupy marketingového výzkumu prezentovány manažerovi dané instituce, a to

včetně doporučení, která z výzkumu vyplívají.

Tabulka 1 Divadla v ČR, rok 2018 (ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, VEŘEJNÁ DATABÁZE, [2019])3

Na webových stránkách Českého statistického úřadu je uvedena tabulka (viz Ta-

bulka 1) z oblasti kultury - konkrétně divadel, ze které lze vyčíst dvě zajímává čísla:

První je počet stálých scén a sálů, který je 174. Druhý pozoruhodný fakt je počet před-

stavení českých souborů odehraných v České republice, který je celkem 31 031. Z této


[…]


a pokladny divadel jsou zavřeny. Je pozoruhodné, jak některá divadla s touto situací

naložila. Například Divadlo na Vinohradech hraje i v karanténě. Prostřednictvím odkazu

na webových stránkách ve svých domácnostech můžete navštívit záznam některé

z jejich inscenací, které divadlo nastudovalo od roku 2012. Služba je to bezplatná a je

vyloženě pro publikum, které si může ve „stavu nouze“ bezplatně připomenout zážitek,

který by mělo v reálném divadle. Je to způsob velice unikátní a po obnovení provozu

to zanechá u mnoha diváků sympatie k divadlu a díky tomu jej navštíví i osobně.

Další nedostatek, na kterém lze doporučit divadlu Semafor více zapracovat, je zpro-

středkování aktivit. Například kurz herectví, který by mladá generace, která studuje na

vysokých školách a má proto více volného času, ráda uvítala. Byl by to pro ně nejen

přínos a velký zážitek, ale i poznání tohoto ojedinělého divadla. Takový program už

existuje v řadě dalších divadel, například v Divadle Na zábradlí. Pokud divadlo Semafor

dává prostor projektům mladých studentů, jako například když poskytlo prostory pro

naše představení, tak by i kurzy herectví mohly skvěle posloužit jako dobrá propagace

divadla, díky které by divadlo získalo nové diváky z mladé generace, nebo by to mohla

být alternativa za nevyužívání sociálních sítí k reklamě.
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ZÁVĚR

Závěrem bakalářské práce jsou shrnuty veškeré poznatky a informace, které vyplynuly

z této práce, a zároveň potvrzeny nebo vyvráceny hypotézy, které byly stanoveny na

začátku práce.

Hlavní hypotéza zněla takto: „Divadlo Semafor nenavštěvuje mladá generace“. Výzku-

mem bylo prokázáno, že je hypotéza pravdivá pouze částečně.

Primární segment diváků má divadlo Semafor ve střední a starší generaci, které divadlo

již dlouhá léta zná a s obdivem ho navštěvuje za účelem spatřit humorné ztvárnění

klasických „Semaforských“ her.

Neznamená to však, že by se divadlo v žádném případě o mladou generaci nezajímalo

a nesnažilo se ji oslovit. Divadlo je například vstřícné k poskytování svých prostor stu-

dentským i amatérským divadelním souborům, nebo zařazuje do svého uměleckého

souboru mladé umělce. Z dotazníku vyplynulo, že respondenti preferují hudebně-ko-

mediální a satirický žánr her, který divadlo Semafor zcela splňuje. Na tomto faktu může

divadlo stavět.

Divadlo Semafor má krásnou a nezaměnitelnou historickou hodnotu, a především kva-

litní hry a hudbu na naší divadelní scéně. Písničky, které sám Jiří Suchý napsal, jsou

stále součástí hudební výuky na školách, a proto je zná i ta nejmladší generace. Těžko

si lze např. představit dětství bez písničky Malé kotě nebo Babeta. Proto si zaslouží

mimořádný obdiv a úctu k celoživotnímu dílu spisovatel, skladatel, herec, výtvarník,

dramatik … zkrátka všestranný umělec Jiřího Suchý, který zde zanechává a vytváří uni-

kátní divadelní i hudební historii.

Druhá hypotéza byla spíše vyvrácena. Zněla: Divadlo Semafor plně využívá všech mar-

ketingových nástrojů k oslovení co největší skupiny diváků.

Bezpochyby je třeba ocenit aktivitu v kinematografické sféře. V roce 2019 měl na plát-

nech kin premiéru dokumentární film: „Jiří Suchý- Lehce s životem se prát“. Tento sní-

mek zcela jistě oslovil řadu diváků napříč všemi generaci. Režii a scénář zpracovala

úspěšná dokumentaristka Olga Sommerová. Zdá se, že u diváků měl film příznivé oh-

lasy. Např. na serveru CSFD.cz (Česko-slovenská filmová databáze) měl velmi pozitivní

hodnocení 80%.

Z dotazníku vyplynulo, že mladá generace se o divadelních představeních nejčastěji

dozvídá z doporučení od svých známých. Proto je nesmírně důležité, aby každý divák,

co navštíví divadlo Semafor, zažil krásný a nezapomenutelný kulturní zážitek z celého

představení, o který se s radostí podělí se svými známými. Druhým nejpočetnějším

zdrojem informací o divadelních představeních byly vyhodnoceny informace z inter-

netu. Proto bylo v rámci této práce doporučeno zaměřit se více na tento způsob ko-

munikace, poněvadž se bez něj v dnešní době propagace divadel neobejde. Nebude-

li divadlo Semafor plně využívat Internet, zbytečně tím přijde o větší návštěvnost. Lze

předpokládat, že zvýší-li divadlo Semafor publicitu na internetu, pocítí vyšší návštěv-

nost, a tím i zvýšení finančního zisku. Obzvláště lze doporučit zaměřit se na sociální
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sítě, prostřednictvím kterých lze efektivně informovat o dění v divadle i zajímavých na-

bídkách a projektech pro své diváky, zejména z řad mladé generace.

Na závěr lze shrnout hlavní přínosy bakalářské práce. V teoretické části byli čtenáři se-

známeni se základními pojmy Marketingu a Managementu a zároveň bylo zmíněno, jak

konkrétně se tyto dva obory uplatňují v provozu divadla. V praktické části byly shrnuty

zásadní informace o divadle Semafor, a to nejen o historickém vývoji divadla, ale i

o jeho právním statutu a ekonomických výsledcích za uplynulé období.

Zvoleným výzkumem se podařilo potvrdit či vyvrátit hypotézy, dále pak zmapovat silné

a slabé stránky, příležitosti a hrozby, kterým může divadlo čelit. Následně byly formu-

lovány konkrétní poznatky a doporučení, která by mohla divadlo obohatit a zefektivnit

jeho činnost.
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