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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Marketing a management divadel
Jméno autora: Klára Kubíčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Petra Králová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Odd. Manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cíl práce analýza procesů managementu a marketingu v divadlech. Zadání práce je velmi široce pojato,
analyzované procesy nejsou konkretizovány.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje jen výsek široce pojatého zadání, neboť v samotném zadání nejsou specifikovány konkrétní
procesy, na které by se práce zaměřila.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Pro zpracování teoretické části studentka využila řadu relevantních zdrojů, v praktické části aplikovala nabyté
znalosti. Zpracovala SWOT analýzu, realizovala výzkum, který vyhodnotila a na základě zjištění navrhla vhodná
doporučení.
Práce se zaměřuje na základní obecné analýzy, nejde do detailu. Celková pojetí práce je velmi obecné. Práce je
velmi subtilní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Realizované analýzy jsou obecné, nejdou do detailu problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je v souladu s požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Veškeré využité zdroje se vztahují k danému tématu, jsou adekvátně zpracovány. Citační korektnost je na
standardní úrovni. Celková podobnost dle www.theses.cz: 21%.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce představuje inspirativní zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou na průměrné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Autorka předložené práce splnila vytyčený cíl práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:
Jaké nástroje marketingové komunikace doporučujete využít v případě analyzovaného divadla?
Které příležitosti by mělo divadlo především využít?
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